parte última, 178 y demás relativos del Enjuiciamiento 
citado, se resuelve: Para garantizar a la Federación la 
cantidad de DIECISIETE MIL QUINIENTOS SESENTA 
PESOS SETENTA Y SIETE CENTAVOS, embárguense 
precautoriamente al señor Ingeniero Mariano Cervantes 
la cantidad de 159.55 CIENTO CINCUENTA Y NUEVE 
PESOS CINCUENTA Y CINCO CENTAVOS que tiene 
a su favor en Ja Dirección General de Pensiones Civiles 
de Retiro, asf como los derechos que le corresponden 
como copropietario de la casa número 23 veintitrés de la 
calle de Salazar de este lugar: a cuyo efecto, dir(janse

[...]

los señores Ingeniero Mariano Cervantes. ex-Gerente 
Cajero del Banco Agrfcola Ejidal del Estado de Hidalgo 
y a Jesús M. Carlos, Agente del mismo Banco. en Mix­
quiahuala, por la cantidad de $17.560. 77 Dl~CISIETE 
MIL QUINIENTOS SESENTA PESOS SETENTA Y 
SIETE CENTAVOS. y $16.107.29 DIECISEIS MIL 
CIENTO SIETE PESOS VEINTINUEVE CENTAVOS, 
respectivamente; así como a promover el embargo pre­
ventivo de los bienes que mencionaré adelante, fundanc:fo 
mi instancia en las consideraciones de hecho y funda­
mentos de derecho, que paso a exponer: HECHOS: 
PRIMERO.

[...]

Banco Agricola Ejidal del Estado de. Hidalgo en Mix­
quiahuala, Hidalgo. distrajo dolosamente de su objeto 
para usos privados, propios diversas cantidades perte­
necientes a la Federación y que recibió por razón de 
su encargo, importando esas cantidades la suma de 
$16, 107. 56 DIECISEIS MIL CIENTO SIETE PESOS, 
CINCUENTA YSEISCENTAVOS.-DERECHO:J. La 
infracción de las Leyes Penales da lugar a dos acciones: 
la penal y la civil.-La acción civil puede ejercitarse por 
el representarse del perjudicado y deducirse conjunta o 
sucesivamente con la acción penal.

[...]

los trámites de ley se sirva usted dictar sentencia conde­
nando al señor Ingeniero Mariano Cervantes al pago de 
la cantidad de $17,560.77 DIECISIETE MIL QUINIEN­
TOS SESENTA PESOS, SETENTA Y SIETE CEN.TA­
VOS, y al seflor Jesús M. Carlos al pago de la cantidad 
de $16,107.29 DIECISEIS MIL CIENTO SIETE PESOS 

VEINTINUEVE CENT A VOS ero nacional, además de 
la cantidad que fije usted en la sentencia por concepto 
de gastos judiciales. -Protesto lo necesario. -Pachuca 
de Soto. a ocho de octubre de mil novecientos veintinue­
ve. -A. Borja S.-Rúbrica".